
� Английский язык в школЕ / English at school/СПЕЦВЫПУСК

модернизация иноязычного образования москвы

Постановление правительства Москвы от 12 декабря 2006 г. № 985-ПП “О мерах по повышению 
качества преподавания иностранного языка в государственных образовательных учреждениях, 

реализующих общеобразовательные программы, системы Департамента образования города Москвы”

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 декабря 2006 г.

№ 985-ПП
 

“О мерах по повышению качества преподавания иностранного языка в государственных образователь-
ных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы, системы Департамента образования 

города Москвы”
В целях повышения качества обучения иностранному языку в государственных образовательных 

учреждениях, реализующих общеобразовательные программы, системы Департамента образования 
города Москвы правительство Москвы постановляет:

1. Поддержать предложение Департамента образования города Москвы об открытии с 1 сентября 
2007 г. в государственном образовательном учреждении Московском городском педагогическом уни-
верситете Института иностранных языков как структурного подразделения государственного образо-
вательного учреждения Московского городского педагогического университета.

2. Департаменту образования города Москвы:
2.1. Поручить ректору государственного образовательного учреждения Московского городского 

педагогического университета В. В. Рябову открыть в Институте иностранных языков Московского 
городского педагогического университета подготовку специалистов по японскому и второму иностран-
ному языкам в рамках специальности 031201 “Теория и методика преподавания иностранных языков 
и культур” (по очной форме обучения, полный срок) с выделением 25 бюджетных мест.

2.2. Совместно с Советом ректоров высших учебных заведений Москвы и Московской области рас-
смотреть вопрос о введении годичной педагогической практики студентов пятых курсов факультетов 
иностранных языков в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы, 
системы Департамента образования города Москвы.

2.3. Установить оплату преподавателям высших учебных заведений за руководство годовой педа-
гогической практикой студентов пятых курсов факультетов иностранных языков в государственных 
образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы, системы Департамента 
образования города Москвы.

2.4. Увеличить в Московском базисном учебном плане объем учебного времени, отводимого на 
изучение иностранного языка в классах всех параллелей, до трех часов в неделю.

2.5. Установить минимальную наполняемость подгрупп при изучении иностранного языка —  
8 человек.

2.6. Осуществлять финансирование расходов по организации изучения иностранного языка в го-
сударственных образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы, сис-
темы Департамента образования города Москвы за счет и в пределах средств, предусматриваемых на 
содержание подведомственной сети.

3. Внести изменения в приложение 3 к Постановлению правительства Москвы от 19 июля 2005 г. 
№ 523-ПП “О повышении тарифных ставок (окладов) единой тарифной сетки по оплате труда ра-
ботников государственных учреждений города Москвы”, дополнив его согласно приложению к на-
стоящему Постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя мэра 
Москвы в правительстве Москвы Л. И. Швецову. 

Мэр Москвы	 Ю. М. Лужков



�/СПЕЦВЫПУСКмодернизация иноязычного образования москвы

Приложение

к Постановлению правительства Москвы
от 12 декабря 2006 г.

№ 985-ПП

Внесение изменений в приложение 3
к Постановлению правительства Москвы

от 19 июля 2005 г. № 523-ПП

Отраслевые условия оплаты труда отдельных категорий работников  
государственных учреждений города Москвы

1. Условия оплаты труда отдельных категорий работников по отрасли “Образование”

№ 
п/п

Категория получателя или тип учреди-
теля

Виды доплат и надба-
вок стимулирующего 

характера

Размер доплат, над-
бавок и коэффици-

ентов

1 2 3 4

4.1 Учителя иностранного языка госу-
дарственных образовательных учреж-
дений, реализующих общеобразова-
тельные программы, Департамента 
образования города Москвы

В целях закрепления 
педагогических  
кадров

Повысить в два 
раза размер ставки 
(оклада) ЕТС

4.2 Учителя иностранного языка госу-
дарственных образовательных учреж-
дений, реализующих общеобразова-
тельные программы, Департамента 
образования города Москвы

За организацию вне-
классной работы  
по иностранному 
языку (независимо  
от учебной нагрузки)

Доплата 15% став-
ки (оклада) ЕТС

4.3 Учителя иностранного языка госу-
дарственных образовательных уч-
реждений, реализующих общеобра-
зовательные программы, в том числе 
в государственных образовательных 
учреждениях (классах) с углублен-
ным изучением иностранного языка, 
системы Департамента образования 
города Москвы, кроме государствен-
ных дошкольных образовательных 
учреждений

За особые условия Повышение на 15% 
ставки (оклада) 
ЕТС


